[image: ]

Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок"

			Утративший силу

Постановление акимата Атырауской области от 17 июля 2019 года № 147. Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 23 июля 2019 года № 4467. Утратило силу постановлением акимата Атырауской области от 25 декабря 2019 года № 304 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Атырауской области от 25.12.2019 № 304 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с пунктом 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах" и статьей 27 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года "О правовых актах" акимат Атырауской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Признать утратившими силу некоторые постановления акимата Атырауской области, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

      2. Утвердить регламент государственной услуги "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок" согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя акима Атырауской области Шапкенова С.Ж.

      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким области

Н. Ногаев

	Приложение 1 к постановлению акимата Атырауской области от "12" июля 2019 года № 147

 Перечень утративших силу некоторых постановлений акимата Атырауской области

      1. Постановление акимата Атырауской области от 10 июля 2015 года № 213 "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача архивных справок" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 3276, опубликованное 20 августа 2015 года в газете "Прикаспийская коммуна").

      2. Постановление акимата Атырауской области от 05 апреля 2016 года № 68 "О внесении изменений в постановление акимата Атырауской области от 10 июля 2015 года № 213 "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача архивных справок" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 3473, опубликованное 23 апреля 2016 года в газете "Прикаспийская коммуна").

      3. Постановление акимата Атырауской области от 28 июня 2017 года № 168 "О внесении изменений в постановление акимата Атырауской области от 10 июля 2015 года № 213 "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача архивных справок" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 3925, опубликованное 27 июля 2017 года в эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).

      4. Постановление акимата Атырауской области от 24 апреля 2018 года № 92 "О внесении изменения в постановление акимата Атырауской области от 10 июля 2015 года № 213 "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача архивных справок" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 4149, опубликованное 18 мая 2018 года в эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).

	Приложение 2 к постановлению акимата Атырауской области от "17" июля 2019 года № 147

	Утвержден постановлением акимата Атырауской области от "17" июля 2019 года № 147

 Регламент государственной услуги "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок"
 1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок" (далее - государственная услуга) оказывается государственными архивами области, города и районов (далее – услугодатель).

      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются через:

      1) некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация);

      2) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал).

      2. Форма оказания государственной услуги: электронная (частично автоматизированная) и (или) бумажная.

      3. Результат оказания государственной услуги – архивная справка о подтверждении сведений социально-правового характера по форме согласно приложению 50 к Формам документов, оформляемых (составляемых) при комплектовании, хранении, учете и использовании документов Национального архивного фонда и других архивных документов государственными и специальными государственными архивами, утвержденным приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 12 марта 2019 года № 62, зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18392, (далее – Формы) либо копия архивного документа или архивная выписка по форме согласно приложению 51 к Формам, или ответ об отсутствии на хранении у услугодателя запрашиваемых сведений либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги, по основаниям, предусмотренным пунктом 10-1 стандарта государственной услуги "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок", утвержденнему приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 17 апреля 2015 года № 138 "Об утверждении стандартов государственных услуг в области архивного дела" (зарегистрированный в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11086) (далее - Стандарт).

      Форма предоставления результата оказания государственной услуги -электронная или бумажная.

      На портале результат оказания государственной услуги направляется в "личный кабинет" услугополучателя в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП) уполномоченного лица услугодателя.

      В случае обращения через портал для получения результата оказания государственной услуги на бумажном носителе услугополучателю в "личный кабинет" направляется уведомление с указанием места и даты получения результата государственной услуги.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является заявление по форме, согласно приложению 1 к Стандарту или запрос в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП услугополучателя либо с помощью ввода одноразового пароля.

      5. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительность его выполнения:

      1) работник канцелярии услугодателя регистрирует документы предусмотренных пунктом 9 Стандарта и направляет руководителю услугодателя в течение 15 (пятнадцати) минут;

      2) руководитель услугодателя ознакамливается с поступившими документами и направляет ответственному работнику услугодателя в течение 30 (тридцати) минут;

      3) ответственный работник услугодателя рассматривает поступившие документы, готовит результат государственной услуги и направляет на подпись руководителю услугодателя в течение 10 (десяти) рабочих дней.

      В случаях, когда для оказания государственной услуги необходимо изучение документов двух и более организаций, и (или) периода более чем за 5 (пять) лет услугодателем срок оказания государственной услуги продлевается не более чем на 30 (тридцать) календарных дней после истечения срока оказания государственной услуги с последующим уведомлением услугополучателя через Государственную корпорацию или портал о продлении срока в течение 2 (двух) рабочих дней;

      4) руководитель услугодателя подписывает результат государственной услуги и направляет работнику канцелярии услугодателя в течение 30 (тридцати) минут;

      5) работник канцелярии услугодателя в течение течение 1 (одного) рабочего дня направляет результат государственной услуги в Государственную корпорацию через курьера либо на портал.
 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      6. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) работник канцелярии услугодателя;

      2) руководитель услугодателя;

      3) ответственный работник услугодателя.

      7. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия) по оказанию государственной услуги приведено в приложении 1 к настоящему Регламенту, справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок" в приложении 2 к настоящему Регламенту.
 4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией и (или) иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      8. Пошаговые действия и решения по оказанию государственной услуги (диаграмма № 1 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги через Государственную корпорацию приведена в приложении 3 к настоящему Регламенту) через Государственную корпорацию:

      1) услугополучатель подает необходимые документы работнику Государственной корпорации в операционном зале в порядке "электронной" очереди (в течение 15 (пятнадцати) минут).

      Работник Государственной корпорации выдает услугополучателю расписку о приеме соответствующих документов, указанных в подпункте 1) пункта 9 Стандарта.

      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 9 Стандарта, работник Государственной корпорации отказывает в приеме заявления и выдает расписку по форме, согласно приложению 2 к Стандарту;

      2) процесс 1 – ввод работником Государственной корпорации в Автоматизированное рабочее место Интегрированной информационной системы Государственной корпорации (далее – АРМ ИИС Государственной корпорации) логина и пароля (процесс авторизации) для оказания государственной услуги (в течении 3 (трех) минут);

      3) процесс 2 – выбор работником Государственной корпорации государственной услуги и вывод на экран формы запроса для оказания государственной услуги и ввод работником Государственной корпорации данных услугополучателя, а также данных по доверенности представителя услугополучателя (в течении 4 (четырех) минут);

      4) процесс 3 – направление запроса через шлюз "электронного правительства" (далее – ШЭП) в Национальный реестр индивидуальных идентификационных номеров (далее – НР ИИН) о данных услугополучателя, а также в Единую нотариальную информационную систему (далее - ЕНИС) – о данных доверенности представителя услугополучателя (в течении 3 (трех) минут);

      5) условие 1 – проверка наличия данных услугополучателя в НР ИИН, данных доверенности в ЕНИС (в течении 3 (трех) минут);

      6) процесс 4 – формирование сообщения о невозможности получения данных в связи с отсутствием данных услугополучателя в НР ИИН, данных доверенности в ЕНИС (в течении 3 (трех) минут);

      7) процесс 5 - направление электронного документа (запроса услугополучателя) удостоверенного (подписанного) ЭЦП работника Государственной корпорации через ШЭП в Автоматизированное рабочее место шлюза "электронного правительства" (далее – АРМ ШЭП) (в течении 3 (трех) минут);

      8) процесс 6 – получение от услугодателя результата государственной услуги (в течении 3 (трех) минут);

      9) процесс 7 – выдача услугополучателю результата государственной услуги (в течении 3 (трех) минут). Государственная корпорация обеспечивает хранение результата в течение одного месяца, после чего направляет их услугодателю для дальнейшего хранения.

      9. Пошаговые действия и решения по оказанию государственной услуги (диаграмма № 2 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги через портал приведена в приложении 3 к настоящему Регламенту) через портал:

      1) услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с помощью индивидуального идентификационного номера (далее – ИИН) и бизнес-идентификационного номера (далее – БИН), а также пароля (осуществляется для незарегистрированных услугополучателей на портале);

      2) процесс 1 – процесс ввода услугополучателем ИИН/БИН и пароля (процесс авторизации) на портале для получения государственной услуги;

      3) условие 1 – проверка на портале подлинности данных о зарегистрированном услугополучателе через ИИН/БИН и пароль;

      4) процесс 2 – формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя;

      5) процесс 3 – выбор услугополучателем государственной услуги, вывод на экран формы запроса для оказания государственной услуги и заполнение услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных требований, прикрепление к форме запроса необходимых копий документов в электронном виде, указанных в пункте 9 Стандарта, а также выбор услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;

      6) условие 2 – проверка на портале срока действия регистрационного свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных данных (между ИИН/БИН указанным в запросе и ИИН/БИН указанным в регистрационном свидетельстве ЭЦП);

      7) процесс 4 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с не подтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;

      8) процесс 5 – направление электронного документа (запроса услугополучателя), удостоверенного (подписанного) ЭЦП услугополучателя через ШЭП в Автоматизированное рабочее место регионального шлюза "электронного правительства" (далее – АРМ РШЭП) для обработки запроса услугодателем;

      9) условие 3 – проверка услугодателем соответствия приложенных услугополучателем документов, указанных в пункте 9 Стандарта и основаниям для оказания государственной услуги;

      10) процесс 6 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с имеющимися нарушениями в документах услугополучателя;

      11) процесс 7 – получение услугополучателем результата государственной услуги (уведомление в форме электронного документа), сформированного порталом. Результат оказания государственной услуги направляется услугополучателю в "личный кабинет" в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.

	Приложение 1 к регламенту государственной услуги "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок"

 Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) услугодателя с указанием длительности каждой процедуры (действия)

[image: ]

	Приложение 2 к регламенту государственной услуги "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок"

[image: ]

[image: ]

	Приложение 3 к регламенту государственной услуги "Выдача архивных справок, копий архивных документов или архивных выписок"

 Диаграмма №1 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги через Государственную корпорацию

[image: ]

 Диаграмма №2 функционального взаимодействия при оказании государственной услуги через портал

[image: ]

      Таблица. Условные обозначения

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
padomEmK  xammenapme  yeryromatens
PETHCTPHpYeT JIOKYMEHTH TEIYCMOTEHHEIX
mymerow 9 Crammapra ®  mampasmEer
PYKOROTTETO yeTyTonatens ® Tewemme 15
(rorrmamaTs) ymyT

pyxosomHTETS yeryTomatens
OAAWTEGETCE ¢ HoCTymREmIDMG
OKYMEHTaMH H HATDABTAET OTBETCTREHHOMY
pabotEKy yeryromatens ® Tedemme 30

(apraars) vy
!

PYKOROTATET:  YCTYTOMATETd  NOMACHEZET
PeIyTTAT  rocymapermemsoR  yenTH  H
Hampasmser  padormmky ‘ammespi
yeryrogatens e Teserne 30 (pHANaTE) MIEYT

I

PAGOTHIK KAHIETAPHH YCTYTOTATENH B Tederme
1 (om0ro) paSodtero A BATPABTAET pesyTETaT
rocymapersesmof yeryrH & TocyzapcTenEyio
KoprIopamFIo Tepes KyPsepa THGo Ka MopTaT

OTBCTCTRCHESI paGOTHMX YeIyTORRTeT
PACCMATPHEACT TOCTYMMBIE AOKYMCHTS,
TOTOBHT pE3YSTaT ToCYAapCTECHEOR YCIYTH
B HATPIBTIET Ha NONCH PYKOSODIIETO
yeryromtens & Tewemme 10 (zccsmm)
padomns et

B oTyrar, Kor  3m  oxasamax
rocyTapeTemROR  yeTyTH  HeobxommMO
mylemNe OKYMeHIOB EyX W Gomee
oprammani, n () nepHona Gotee wex 23
5 (WATB) 76T YCTYTORATEIEN CPOK OKZAHAA
TOCYapCTRCHROR YCTYTH NPOATCEACTC B
Goree wen Ha 30 (TpEUATS) KaTeHTapHBIX
mEcii TOCTe HCTCUCHMA CPOKZ OKa3aMEA
ToCyZapeTReRROR YCTYTH € MOCTEAYIOmIR
yBeaoMTeRMEN | yCTyTOMOTyATETE  epes
ToCyAapCTRSHAYIO KOPHOpao HTH HOpTZT
o npoxemm cpoxa = Tevcmme 2 (3EyX)
‘padowm: e

document_image_rId5.jpeg
[—— e
Pysosommen yenyrommens pasommx
ooz %
perscTpEpyer omaaTHEIETC ‘paccuaTpuBaeT mocTymHEmIe
AoxyseTs e —— TOKYMERTSL TOTOEHT
ta mpeycioTpersmc pr—— pesymsTar rocyaapeTBerHo
myToN ‘Hanpazser YCITH i Hanpasier Ha
Cramapran omsercraemoy Tommcs pyxosomTeT0
sanpasTreT ‘paboTsmxy yemyrozatens
pyKosomITETIO yeryrogatens
yemyrozates V!
5 teserme 10 (zeorme)
Y- Pt e
i Brssemme 30 e e
[ (sprans) s ‘ oasasms -
samye Tocymapermemoit yeryr
reotommio  wsynemme
Zompenros ey m Gonee
oprasmmsad, ® (am)
neproza Gonee e 52 5
‘mommcaEacT (urme) et yemyroareneie
piaisising cpox orasarmn
" rocysapeTmemoit yeryrn
SR mommDr Tpomenactca me Gonee
yeran e ma 30 (pumam)
‘HanpasTreT raresaprm: ek nocte
o ‘paboTsmxy pre— cposa
et e & (s
peymrar amueTIpHH rocymapermemmoit yeryre
rocyaapcrzesof < ‘nocaeayromme
Yoy 2 B reveme 30 e
:wynapcmn:ywm (rpars) sy Tocya
OpriopaIo ep Kopropemno mm mopran
xypsepa TGO Ha o mpomemm cpora n
< mopra )
pabou ek
5 renemne 1 (ozmere)
paonero mux

document_image_rId6.jpeg
B oo o ooy

- Bamerosasme npoweypt (ReficTen) yeayrononysatens u () COE;

——> - nepexon x ceayromeit npomeype (reicTeumo)

document_image_rId7.jpeg
APM HHC Tocyaspersemmot HP HUH APMIIIT
xopmopammm EHHC

% s

v

v vl

nponiece 5 | mponecc s o mponece 7

nponece 1 5| mpomece || mponecc3

nponecc 4

ol

® O ™

Tocyaapersenias opnopamx

yeryronoaysares

document_image_rId8.jpeg
e
Tpone
1

e’
pon

Je?
pon

Je?
pone

document_image_rId9.jpeg
CoobmenHe HauaThHOS

Tipoctste coSsima sapepmaiomue

MngopMmanmonsas creTeMa

TIponece

Veaosne

Totok ynpasterus

TloTox coobmerHit

) SICKTPORHBH AOKYMHT, IpEACTABIAeMbI KOHTROMY
nonyuatemo

header_image_rId1.png
Arvo rnredig